
Milý čtenáři,

nám, že právě toto zimní období představuje vhodný čas zamyslet se nad 

až podezřele horlivě: je jím duchovno. 
 Připravili jsme pro vás tento podzim číslo zaměřené právě 

vzali nejrůznější pomocníky. Téma otevíráme malou anketou na 

římskokatolickým knězem nazývaným „pastor undergroundu,“ dále 
článkem Lovci ve sněhu, zkoumajícím genia loci ve slavném Brueghelově 
obrazu, nebo druhým článkem Noční pouť do Almonte, který se 
pokouší zachytit zážitek noční mariánské pouti na horkém španělském 
jihu. Otiskli jsme také krátkou hru Talíře autorky Karin Vápeníčkové 

 Přeji ti, milý čtenáři, aby se ti během svátků podařilo zalézt si 
alespoň na chvíli se čtením do postele, do vany nebo třeba za komín 

obávanou šéfredaktorskou štafetu dál mladším ročníkům, jak si to věčný 
koloběh správně žádá. 

šéfredaktorka Eliška Raiterová



2

Anketa

JIŘÍ HAVELKA 

-

dlo dotklo nějak daleko vnitřněji, než jsem normálně zvyklý, 

Campana -

ním divadle. Po obou představeních jsem odcházel jiný, než  

VERONIKA ŠTEFANOVÁ

redaktorka Českého rozhlasu Vltava

-

nás přesahuje. Duchovní je pro mě moment, ve kterém se mi 

sílu má ve vzácných případech. Jako třeba během tanečního 

představení Outvitting the Devil od Akrama Khana uvedené-

-

ny, do níž přichází troufalý člověk nucený konfrontovat se 

-

AN
KE
TA

Kdy naposledy  
pro vás bylo 
divadlo duchovním 
zážitkem?



3 Anketa

ROMAN SIKORA 

dramatik, divadelní kritik

co říci. Spirituálnímu či duchovnímu divadlu se velkým ob-

 

moc neláká.

JANA PILÁTOVÁ

divadelní teoretička, kritička,

LeŤ -

-

-

-

třeba přesah.

HANA BUREŠOVÁ

divadelní režisérka

-

Zapomenuté světlo

-

divadlem, respektive divadlem, které klade otázky morál-

-

ro všichni, ale František to opravdu stavěl jako program 

 

VLADIMÍR MIKULKA 

divadelní kritik

-

vadle poslední dobou míjely. Ba co hůř, snaha nejprve se 

-

chybnostem, zda je vůbec divadlo pro podobný druh zážitků 

vhodným prostředím. Nebo zda si za to mohu já sám. Až se 

-

dávné době nejvíc znejistěla, budu mít náskok.



4



5

ACH, BÍDNÝ 
ORESTE

autorka: Eliška Raiterová

Katedra činoherního divadla
autor: Euripidés

překlad: Jaroslav Vostrý
režie: Štěpán Pácl

dramaturgie: Vít Kořínek

produkce: Karolína Soukupová,  
Magdaléna Bejdáková, Jan Fíla, Miriam Čandíková

hrají: Michael Goldschmid, Jessica Bechyňová, Anna 
Randárová, Zuzana Novotná, Zuzana Černá, Eliška Zbranková, 

David Krchňavý, Čeněk Vaculík, Kryštof Dvořáček, Viktor 
Kuzník, Jakub Svojanovský, Lýdie Šafářová



6

I.

Orestes je letošní druhou absolventskou inscenací ka-

-

Orestes herce souboru režíroval 

-

goval přitom student třetího ročníku bakalářského studia Vít 

Kořínek. Oresta

-

Čechovově Višňovém sadu si nyní vyvolil nesnadnou antic-

kou látku. Orestes

-

máme číst? Je například Pylades věrný přítel, který by pro 

Oresta zemřel, nebo maniakální manipulátor, který podnítí 

-

ky, nalákala ho jeho žena Klytaimestra do horké vany uvnitř 

-

memnonova bratrance) Aigistha zavraždila. Orestes si poté 

došel do delfské věštírny pro Apollonovo božské požehnání 

-

soudem. Na přímluvu Apollona je viny zbaven, rozřešení je 

překvapivé: matka je pouhou nádobou pro otcovo sémě, otec 

je tím, kdo dává život. Orestes se tedy vraždou matky nepro-

hřešil tak zásadně. 

-

-

jejichž cílem bylo vymýtit matriarchální předhelénské 

že Euripidovo zpracování se všem známým mytickým vari-

antám vymyká.

smrt přeje mykénská obec, Oresta začínají kvůli prolití mat-

činy krve pronásledovat Erínye, ony bohyně pomsty, zosob-

-

bám, debatám, přemlouvání, přesvědčování, výhružkám 

II.

Oresta ocitá 

-

Oresta

-

pomazaný červenou barvou), Elektra začíná svůj litanický 

monolog. Přednes Jessicy Bechyňové je smrtelně vážný, 

gesty, jako jsou rozevřené dlaně, rudě zbarvené, nebo ruce 

křečovitě svírající vlasy na temeni hlavy. Následuje krátká 

jít položit obětiny na Klytaimestřin hrob, ale obává se nená-

visti mykénského lidu, proto se pokouší poslat Elektru. Ta 

-

šelém černém oblečení (skromná varianta sboru argejských 

-

-

-

-

Přibližně ve dvou třetinách hry, poté co mykénský lid od-

 
mocná deklamace 

plná hrdelních zalknutí 

teatrální gesta, 
Orestovo šílené hýkání 

působí jaksi nemístně 
komicky.



7 název kapitoly






















































































